Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.

ψ. 25. *Non crediderunt verbo ejus, & murmuraverunt in tabernaculis suis: non exaudierunt vocem Domini.*

ψ. 26. *Et elevarit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto.*

ψ. 27. *Et ut dejiceret semen eorum in nationibus, & disperderet eos in regionibus.*

Hebræi ψ. 25. inchoant ab hâc parte ψ. 24. Et spreverunt terram promissionis, quam uti felicissimam desiderare debuissent. *Non crediderunt verbis Dei, qui toties dixerat,*

terram esse optimam : & murmuraverunt in tabernaculis suis contra Dominum, qui de Ægypto illos eduxerat, ut in terram promissionis induceret; non obedierunt præceptis ejus. Tunc levavit manum suam gladio justitiæ armatam, ut murmurantes occideret in deserto; quod etiam factum, nam illi omnes mortui sunt in deserto. Et ut filios eorum dejectos, & abjectos dispergeret inter gentes, ut non essent amplius populus, aut Respublica. Hoc ob preces Moysis tunc dilatatum, sed postea impletum sub Rege Babylõnis, & præcipuè sub Tito, & Vespasiano, ut nos videmus. Hinc disce, quàm graviter Deus irascatur iis, qui spernunt Regnum cælorum, nobis à Dei Filio prædicatum, & promissum.

ψ. 28. *Et iniurati sunt Beelphegor, & comederunt sacrificia mortuorum.*

ψ. 29. *Et irritaverunt eum in adinventio- nibus suis, & multiplicata est in eis ruina.*

ψ. 30. *Et stetit Phinees, & placavit, & cessavit quassatio.*

ψ. 31. *Et reputatum est ei in justitiam, in generationem, & generationem usque in sempiternum.*

Attingit hinc idololatriam populi, cujus histo-

teria est Num.
 peccata,
 Moab.
 Beelphegor, l. e
 sunt sacrificia
 illis. Et irrit
 vorum Deor
 runt in popul
 catur multip
 plimis nen
 suspens. Et
 accensus thei
 delictores at
 suo Deum,
 in populo D
 qui corda in
 justitias,
 nam merere
 quia od me
 dignitatem
 & pulvis
 duceret Ref
 v. 31. Et
 tradidit :
 qui euerbet
 Hoc pecc
 28. Hebrai

historia est Num. 25. Addiderunt filii Israel ad alia peccata, ut consecrarentur in honorem Idoli Moabitarum, quod vocabatur *Beelphegor*, h. e. *Dominus Phegor*. Et comederunt sacrificia oblata Diis mortuis, h. e. Idolis. Et irritaverunt Deum in cultu novorum Deorum, quem primi introduxerunt in populum Israeliticum. Ob hoc peccatum multiplex ruina facta est in populo, plurimis nempe miserè interemptis, h. e. suspensis. Et Phinees zelo Divini honoris accensus stetit intrepidus adversus impios desertores antiquæ religionis, & placavit zelo suo Deum, & sic cessavit inchoata strages in populo Dei. Et hoc Phinees factum à Deo qui corda intuetur, reputatum est non injusta cædes, sed justa punitio; quæ non pœnam mereretur, sed laudem, & præmium, quia ob meritum illius facti stabilivit Deus dignitatem summi sacerdotii ipsi Phinees, & posteris ejus in æternum, h. e. quamdiu duraret Respubl. Judaica.

v. 32. *Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis: & vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus.*

Hoc peccatum Judæorum habetur Num. 20. Hebræi Deum in eo loco, ubi propter

aquæ penuriam contradixerunt Moyfi, & jurgati sunt contra eum, irritaverunt. Et propter hæc jurgia anxius est Moyfes, & afflictus spiritus ejus, qui aliàs promptus erat ad omnia Dei mandata sinè ullâ hæsitatione complenda.

v. 33. *Et distinxit in labiis suis; non perdididerunt gentes, quas dixit Dominus illis.*

v. 34. *Et commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & servierunt sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum.*

Vid. L. Jud. c. 2. Deus apertè pronuntiavit, & reprehendit Hebræos, quòd non exterminaverint gentes, ut jussèrat Deuter.

v. 7. *Et ideo commixti sunt &c. & factum est illis in ruinam, quia ideo traditi sunt à Deo in potestatem diversorum Regum: & justum fuit, ut, qui Diabolum pro Deo elegerant, traderentur in servitutem eorum, quibus Diabolus dominabatur.*

v. 35. *Et immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmoniis.*

v. 36. *Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suorum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.*

v. 37. *Et infecta est terra in sanguinibus,*

&

& contaminata est in operibus eorum, & fornicati sunt in adinventionibus suis.

Hæc non habentur in libro Judicum; tamen vera esse necesse est, cum à Spiritu S. per Prophetam dicantur; & credibile est, ea per traditionem à majoribus ad Davidem pervenisse. Illud, *infecta est terra &c.* significat multitudinem interfectorum, & copiam sanguinis effusi, pollutentis terram. *Per fornicationem* intellige spirituales, quam Synagoga, aliàs Deo desponsata, nunc adorando idola committebat. Iste cultus dicitur propria eorum inventio, quia eam non didicerant à Moyse legislatore; sed ipsi per se cogitaverant, bonum esse imitari gentes idololatrias.

ψ. 38. *Et iratus est furore Dominus in populum suum, & abominatus est hereditatem suam.*

ψ. 39. *Et tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum, qui oderunt eos.*

ψ. 40. *Et tribulaverunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum, saepe liberavit eos.*

ψ. 41. *Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo: & humiliati sunt in iniquitatibus suis.*

ψ. 42.

ψ. 42. *Et vidit, cum tribularentur. & audivit orationem eorum.*

ψ. 43. *Et memor fuit testamenti sui, & pœnituit eum secundum multitudinem misericordie sue.*

ψ. 44. *Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium, qui ceperant eos.*

His septem ψ. decantat Propheta historiam libri Judicum, quæ refert, Hebræos ob peccata sua, quibus Deum ad iracundiam provocabant, traditos fuisse à Deo frequenter in potestatem hostium, Moabitaram, Ammonitarum, Philistinorum &c. Sed, cum ad pœnitentiam redirent, solitum quoque fuisse Deum, excitare virum aliquem strenuum, per quem liberarentur, ut Jephthe, Gedeonem, Sampsonem &c. ψ. 41. Exacerbaverunt eum in consilio suo, non Dei de Judæis liberandis, sed Judæorum, quo ipsi statuebant à Deo recedere. ψ. 44. Sensus est: fecit cum eis Deus misericordiam, videntibus, & mirantibus iis, qui eos ceperant.

ψ. 45. *Salvos nos fac Domine Deus noster. & congrega nos de nationibus.*

ψ. 46. *Ut consitemur nomini sancto tuo: & gloriemur in laude tua.*

ψ. 47.

✠. 47. *Benedictus Dominus Deus Israel à seculo, & usque in seculum; & dicet omnis populus, fiat, fiat.*

Hâc conclusione precatur Deum, ut omnem populum fidelem congreget de nationibus, h. e. reducat omnes dispersos ad cœtus piorum, ut omnes simul gratias agant Deo, eumque laudent, & glorientur in laude ipsius. Tum concludit laudando Deum: *Benedictus Dominus &c. In æternum; & populus confirmet benedictionem, dicens: fiat, fiat, seu Amen, Amen. Hic est finis libri IV. juxta Hebræos.*

PSALMUS CVI.

Titulus, & argumentum: *Alleluja.*

Laudatur primò Misericordia Dei, quæ liberat homines à 4. communibus miseriis, quas paulo post referemus: ideo quater repetuntur verba v. 6. & 8. Dein in altera parte Psalmi laudatur omnipotentia Dei, quæ solo nutu mutat rerum naturas. Porro per miseriis hic ad literam intellige corporales, quæ mysticè designent spirituales totius humani generis; sed exempla poni in iis rebus, quæ populo Hebræorum propriè contigerunt: liberationem verò perfectam ad solos electos, imperfectam ad omnes pertinere.

✠. 2.

ψ. 1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus.*

ψ. 2. *Dicant, qui redempti sunt à Domino, quos redemit de manu inimici, & de regionibus congregavit eos.*

ψ. 3. *A solis ortu, & occasu, ab aquilone, & mari.*

Hâc præfatione hortatur omnes, qui experti sunt misericordias Domini, ut confiteantur laudes Domini, quòd nempe sit verè bonus, nec unquam deficiat misericordia ejus. Et quidem maximè invitatur fideles, quos redemit sanguine unigeniti sui de manu inimici potentissimi, Dæmonis, à quo captivi detinebantur ad ipsius voluntatem. Quòsque congregavit in unum populum, in unam Ecclesiam, in unum Regnum Filii dilectionis suæ, non ex Ægypto, vel Babylone, ut olim Hebræos, sed à mundi partibus. Per *Aquilonem* intellige septentrionem, per *mare Meridiem*, seu partem Australem.

ψ. 4. *Erraverunt in solitudine, in inaquoso, viam civitatis habitaculi non invenerunt.*

ψ. 5. *Esurientes, & sitientes: anima eorum in ipsis defecit.*

ψ. 6. *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribu.*

tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos.

¶ 7. Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis.

¶ 8. Confiteantur Domino misericordia ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.

¶ 9. Quia satiavit animam inanem: & animam esurientem satiavit bonis.

Hic ponitur liberatio à primâ miseriâ, quæ est fames, & sitis. Erraverunt Judæi per annos 40. per inviam, & inaquosam solitudinem; & non inveniebant viam, quæ ducit ad civitatem, ubi tutò habitare, & requiescere possent. Erraverunt in solitudine esurientes, & sitientes, quia neque panis ibi reperitur, neque aqua; & ideo vita in ipsis præ fame, & siti defecit. Deficiente humano consilio, conversi sunt ad implorandam opem Dei, qui pro innatâ sibi misericordiâ eos liberavit; & hoc modo eripuit eos de necessitatibus suis, quoniam ostendit eis viam rectam, imò in eam eos deduxit, ut per eam brevi itinere pervenirent ad civitatem suæ habitationis. Justum est igitur, ut tanta beneficia misericorditer præstita hominibus, agnoscantur ab omnibus, ut verè beneficia Dei; & mirabilia

rabilla

rabilia opera exhibita filiis hominum ad eorum liberationem, confiteantur Deo auctori laudem suam : nam mirabili modo homines jejunos pavit, & satiavit optimis cibis, pane de cælo.

Mysticè intellige ignorantiam salutis, quæ plurimi laborant, & quasi extra viam in deserto vagantur, esurientes, & sitientes veritatis cognitionem, fontem sapientiæ, & prudentiæ. Sed præoccupati cognitione, & desiderio temporalium, beatitudinem querunt, ubi non est; & ignorantes finem, viam quoque ad eum ignorare coguntur. Ita vagantes, & errantes civitatem veræ habitationis non inveniunt; semper esuriunt, ac sitiunt, quia temporalia animæ immortalis desiderium satiare non possunt. Sed à Deo redempti, agnoscere incipientes cecitatem suam, clamant ad Dominum, & exaudiuntur: intelligunt, finem ultimum esse Regnum Dei, & medium ad finem esse justitiam ejus; indè esurientes, & sitientes justitiam, ad fontem gratiæ currunt, & repleti ad civitatem cælestem perveniunt, replendi, & satiandi bonis omnibus.

Y. 10. *Sedentes in tenebris, & umbra mortis, vincos in medicitate, & ferro.*

Y. 11.

ŷ. 11. Quia exacerbaverunt eloquia Dei, & consilium Altissimi irritaverunt.

ŷ. 12. Et humiliatum est in laboribus cor eorum: & infirmati sunt, nec fuit, qui adjuvaret.

ŷ. 13. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, & de necessitates eorum liberavit eos.

ŷ. 14. Et eduxit eos de tenebris, & umbra mortis, & vincula eorum dirupit.

ŷ. 15. Confiteantur Domino misericordia ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.

ŷ. 16. Quia contrivit portas areas, & vectes ferreos confregit.

Hic ponitur liberatio à secundâ miseriâ, quæ est captivitas. Novi alios, qui ab hostibus capti, & carceribus inclusi sedebant in tenebris, & umbrâ mortis, h. e. densis tenebris: qui simul erant alligati vinculis, redacti ad mendicitatem, onerati ferreis catenis; & meritò: quia non obedierunt præceptis Dei, & consilium Altissimi spreverunt. Superbia cordis eorum humiliata ob labores captivitatis, vinculorum, compedum; captivi enim, velint, nolint, humiles esse coguntur. Et debiles facti sunt, ut non possent resistere adversariis: nec fuit, qui eos juvaret, ne ab hostibus caperentur, & tam duriter haberentur. *Et clamaverunt &c.* Hic ponitur imploratio Divini auxi-

lii, & liberatio ab hâc miseria; cujus gravitatem indicat ista metaphora, *contrivit portas, &c.*, quasi talis esset, qualis eorum est, qui clausi sunt intra portas æreas, quarum vectes ferrei sunt, ut non nisi maximâ vi referari possint.

Mythicè hæc miseria est concupiscentia terrenorum, quæ instar vinculorum hominem ita constringit, ut, ut licèt sciat, veram felicitatem esse quærendam in Deo, mortificatione opus esse, tamen captivus maneat, & progredi non possit, nisi gratia Dei vincula hæc dirumpat. Initium liberationis ducendum est ab humilitate, ut homo intelligens captivitatem suam, & debilitatem virium suarum, humiliatum habens cor in laboribus, & videns, non esse alium, qui adjuvet, nisi unum cælestem Patrem, corde contrito, & humiliato cum intimo gemitu dicat: *Domine, vimpator, respice, & miserere.* Aderit finè dubio misericordia Patris, & educet vincitum de carcere, & vincula dirumpet, ut homo per gratiam Dei liberatus cum lætitiâ dicat: *Dirupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* Ps. 115. Exemplum hîc habemus in S. Augustino. Vid. L. confess. c. 8. in fine, & 9. ab initio.

ψ. 17. *Suscepit eos de via iniquitatis eorum; propter injustitias suas humiliati sunt.*

ψ. 18. *Omnem escam abominata est anima eorum; & appropinquaverunt usque ad portas mortis.*

ψ. 19. *Et clamaverunt ad Dominum: cum tribularentur; & de necessitatibus eorum liberavit eos.*

ψ. 20. *Misit verbum suum, & sanavit eos, & eripuit eos de interitionibus eorum.*

ψ. 21. *Confitentur Domino misericordiae ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.*

ψ. 22. *Et sacrificent sacrificium laudis, & annuntient opera ejus in exultatione.*

Hic ponitur liberatio à tertiâ miserîâ, quæ est morbus, & languor gravissimus, e. g. inductus per serpentes ignitos. *Suscepit, &c.* subintellige: Vidit Deus quosdam prostratos jacere, & erexit eos de viâ iniquitatis, in quâ miseri jacebant: nam propter injustitias suas humiliati sunt usque ad terram *omnem escam &c.*, hoc demonstrat gravitatem morbi, qui cum cibum non admittat; quo vita sustentatur, mors immineat necesse est. *Misit verbum, &c.*, explicat modum, quo sanati sint, nempe verbo, seu jussu Domini, ejus voluntate, non à serpente æneo, vel aliquâ aliâ re creatâ; non

quòd medicamenta cetera nullam vim habent; sed quia vim à Deo habent, & sinè Dei cooperatione nihil efficere possunt. Cetera patent.

Mysticè intellige infirmitatem naturæ humanæ corruptæ. Multi fatè intelligunt, quid sit agendum, & cupiunt interdum illud perficere, sed vires non habent, vel certè infirmas, donec induantur virtute ex alto. Sape tædio, vel languore quodam affecti, omnem cibum renuit anima eorum, quia quamvis jam eos nec error seducat, nec concupiscentia mala illiciat: tamen non delectat eos verbum Dei, nec ad Cælestia suspirare norunt; & periculum est, ne fames eos non ex inopiâ, sed ex fastidio perimat. Ideo & isti clamare debent ad Deum, ut sanetur palatum cordis eorum, & assuescant lac Divinæ consolationis concupiscere; & cùm inceperint sapere, quæ sursum sunt, & gustare, quàm dulcis sit Dominus, non sibi id tribuant; sed *consistatur Domino &c.*

ÿ. 23. *Qui descendunt mare in navibus facientes operationem in aquis multis.*

ÿ. 24. *Ipsi viderunt opera Domini, & mirabilia ejus in profundo.*

ÿ. 25.

ψ. 25. Dixit, & stetit Spiritus procella, & exaltati sunt fluctus ejus.

ψ. 26. Ascendunt usque ad calos, & descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescebat.

ψ. 27. Turbati sunt, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum devorata est.

ψ. 28. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, & de necessitatibus eorum eduxit eos.

ψ. 29. Et statuit procellam ejus in auram: & filuerunt fluctus ejus.

ψ. 30. Et latati sunt, quia filuerunt: & deduxit eos in portum voluntatis eorum.

ψ. 31. Confiteantur Domino misericordia ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.

ψ. 32. Et exaltent eum in Ecclesia plebis, & in Cathedra seniorum laudent eum.

Hæc est quarta liberatio, nempe periclitantium in mari. Qui navigant mare, & operantur in aquis remigando, vel vela tendendo, aut contrahendo, experimento cognoscunt multa mirabilia opera Dei; quanta sit vis procellæ; quanta elevatio undarum, & fluctuum; quanta vastitas, & profunditas maris; quantus horror etiam fortissimorum inter tot pericula mortis. Dicendo jussit, ut

spiritus procella, seu procella exoriretur, & continuò exorta est: & fluctus maris ascendunt usque ad cælos, & descendunt usque ad abyssos. His visis, navigantium spiritus vitalis, vigor omnis præ timore, & horrore tabescebat: nec vires, nec consilium suppetit: vacillant pedes, nutat iudicium; imò omnis ars, & peritia navigandi à timore nimio quasi absorpta videtur. Cetera patent. Illud & *statuit procellam &c.* significat, fecit, ut procella mutaretur in auram levem, seu in tranquillitatem.

Mysticè intellige malitiam voluntatis, quæ præcipuè sita est in superbiâ: hujus ventus si exagitare incipit mare cordis humani, tunc extolluntur fluctus desideriorum usque ad cælum: *In cælum conscendam. . . similis ero altissimo.* Quòd si illi intrarent in corda sua, & attentè considerarent, quantis cogitationum, suspicionum, timorum, desideriorum, præsumptionis, desperationis procellis continuò agententur, & tandem demergantur in abyssum: sinè dubio clamarent ad Dominum, & ipse misericors, & pius de tantis periculis liberaret eos: mitteret enim spiritum Filii sui in corda eorum, ut doceret eos mansuetudinem & humilitatem, & eo modo, sedatis fluctibus
desi

inferiorum, invenirent requiem animabus suis, & deducerentur in portum tranquillitatis, quem omnis homo naturaliter cupit. Et quoniam hoc est maximum beneficium misericordiae Dei, jure canerent: *Confiteantur Domino &c.* & exaltent Deum in cœtu populi totius, congregati ad laudes Domini celebrandas; nec tantum in cœtu populi, sed etiam in confessu Principum populi, & sapientium senatorum laudent eum.

ψ. 33. *Posuit flumina in desertum, & exiit aquarum in sitim.*

ψ. 34. *Terram fructiferam in falsuginem, & malitia habitantium in ea.*

Post decantatas misericordias Domini in depulsione 4. Miseriarum, laudat Deum ab omnipotentia, & providentia, quâ naturas rerum aliquando permutat, ut indicet, se solum, ac verum earum esse conditorem, & gubernatorem. Ait igitur, Deum, quando illi placuit, sicasse flumina, & fecisse, ut, ubi rivi aquarum abundanter decurrebant, ibi fieret desertum aridum, & siticulosum: *terram quoque fructiferam*: vertisse in terram sterilem, qualis est terra operta sale, in pœnam peccati eorum, qui ibi habitabant. *Vide Gen. 13. & 19.*

¶ 35. *Posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum.*

¶ 36. *Et collocavit illic esurientes, & constituerunt civitatem habitationis.*

¶ 37. *Et seminaverunt agros, & plantaverunt vineas, & fecerunt fructum nativitatis.*

¶ 38. *Et benedixit eis, & multiplicati sunt nimis, & jumenta eorum non minoravit.*

Hæc est altera mutatio in contrarium: quando Deus voluit, fecit, ut in locis desertis, & aridis existerent flumina; & terra, quæ erat sine aqua, abundaret rivis aquarum. Et in iis locis, aliàs incultis, & desertis, fecit, ut frequentes homines habitarent, urbes construerent, terram colerent, fructus inde perciperent; multiplicarentur valde tum homines, tum jumenta ipsorum. Videtur Propheeta hîc loqui de propagatione generis humani post diluvium. S. Aug. allegoricè intelligit synagogam Judæorum, & Ecclesiam gentilium: prior abundabat aquis verbi Dei, & veluti terra fœcunda, & culta proferebat Prophetas, sacerdotes; habebat altaria, sacrificia, miracula, visiones; nunc deserta arida versa est in falsuginè, contra gentilitas deserta, & inaquosa, conversa est in stagna aquarum, & facta est fœcunda, ac fructibus omnium generum re-

fertis-

fertissima, h. e. cœpit esse populus Domini, Ecclesia vivi Dei, gens Sancta, Regnum sacerdotale, in quo solo verum est sacrificium, veri sacerdotes, vera miracula, vera sanctificatio, vera sapientia, demum Spiritus Sancti charismata omnia.

ŷ. 39. *Et pauci facti sunt, & vexati sunt à tribulatione malorum, & dolore.*

ŷ. 40. *Effusa est contemptio super Principes, & errare fecit eos in invio, & non in via.*

ŷ. 41. *Et adjuvit pauperem de inopia, & posuit sicut oves familias.*

ŷ. 42. *Videbunt recti, & latabuntur, & omnis iniquitas oppilabit os suum.*

Docet, nihil in terris esse perpetuum, aut stabile: nam illi, quos Deus aliquando benedixit, & benedicendo multiplicavit; paulò post, exigentibus peccatis eorum, imminuti sunt, & ad paucitatem redacti: & qui paulò antè florebant omnibus bonis, iidem cæperunt angustiis, & persecutionibus premi. Nec solum privatis hominibus hoc accidit, sed etiam Principibus, quos Deus propter eorum peccata contemptibiles reddidit, quia sapientia, ac prudentiâ eos privatos, permisit in multis, magnisque rebus errare. Sed eodem tempore non defuerunt viri probi,

quos Deus sublevavit de inopiâ, & pavit ad
rexit ut proprias oves. Ex quo factum est per
Divinam providentiam, ut tandem viri justi
latarentur, & iniqui confusi remanerent.

ÿ. 43. *Quis sapiens, & custodiet hæc, & intel-
liget misericordias Domini?*

Concludit ex dictis; illum verè sapien-
tem esse, qui observabit, & custodiet in cor-
de suo suprâ dictas vicissitudines rerum; &
intelliget, quemadmodum in omnibus ap-
pareat ineffabilis misericordia Dei erga pios
homines, & timentes Deum. Dicit autem:
quis sapiens? quoniam paucorum est ista sa-
pientia, & stultorum infinitus est numerus.

PSALMUS CVII.

Paratum cor meum Deus.

*Hic Psalmus non eget explanatione: con-
stat enim ex parte extremâ Psalmi 56. à v. 10.
& 59. à v. 5. Cur autem hic Psalmus additus
sit ad alios, cum nihil novi contineat, ratio vi-
detur fuisse, ut compleretur numerus 150. Psal-
morum; nisi forte subsit aliqua alia ratio ma-
gis recondita, nec nota cuilibet.*

ÿ. 1. *Paratum cor meum Deus, paratum
cor meum: cantabo, & psallam in gloria mea.*

ÿ. 2. *Exurge gloria mea, exurge psalterium
& cithara; exurgam diluculo.*

ÿ. 3.

¶ 3. Confitebor tibi in populis Domine: & psallam tibi in nationibus.

¶ 4. Quia magna est super calos misericordia tua, & usque ad nubes veritas tua.

¶ 5. Exaltare super Calos Deus, & super omnem terram gloria tua, ut liberentur dilecti.

¶ 6. Salvum fac dextera tua, & exaudime: Deus locutus est in Sancto suo.

¶ 7. Exultabo, & dividam sichimam, & convallem tabernaculorum dimetiar.

¶ 8. Meus est Galaad, & meus est Manasses: & Ephraim fortitudo capitis mei.

¶ 9. Juda Rex meus: Moab lebes spei mea.

¶ 10. In Idunaam extendam calceamentum meum, mihi alienigena amici facti sunt.

¶ 11. Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idunaam?

¶ 12. Nonne tu Deus, qui repulisti nos? & non exhibis Deus in virtutibus nostris.

¶ 13. Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.

¶ 14. In Deo faciemus virtutem, & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.

PSALMUS CVIII.

Titulus: In finem Psalmus David.

Argumentum est prophetia per modum impre-

imprecationis adversus Judam, & Judæos Christi persecutores.

✠. 1. *Deus laudem meam ne tacueris; quia os peccatoris, & os dolosi super me apertum est.*

Rogat Christus homo Deum Patrem, ut laudem ejus, h. e. innocentiam, charitatem &c. non taceat. Hoc implerunt Apostoli ubique Christum prædicantes, item Martyres, confessores, Doctores &c. Addit rationem: *quia os peccatoris, & dolosi Caiphæ, & Judæ, vel generatim populi Judaici super me apertum est.* Erant peccatores, quia eum oderant; erant dolosi, quia fingentes amicitiam capere volebant in sermone.

✠. 2. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa, & sermonibus odii circumdederunt me: & expugnaverunt me gratis.*

Declarat ✠. 1. nam locuti sunt de me dolose, laudantes me, ut Magistrum bonum, & interim insidiantes mihi, ut caperent in sermone: insuper apertis verbis manifestarunt odium, quod gerebant in corde, dicentes: *Non est hic homo à Deo: ecce homo vorax, & potator vini &c.* Interim sine ullâ causâ me expugnaverunt, græcè, hebraicè, oppugnaverunt.

✠. 3.

§. 3. *Pro eo ut me diligere, detrahebant mihi : ego autem orabam.*

Explicat illud *gratis* : nam cum rependere deberent amorem amori, illi vice dilectionis detrahebant mihi : ego tamen non reddidi mala pro malis ; sed orabam Deum pro illis.

§. 4. *Et posuerunt adversum me mala pro bonis & odium pro dilectione mea.*

Idem clariùs repetit : rependerunt mihi maledictionem pro benedictione , odium pro amore, vulnera pro curationibus, mortem corporis pro vitâ spiritûs.

§. 5. *Constituë super eum peccatorem, & Diabolus stet à dextris ejus.*

Transit ad Judam, & per modum imprecationis futura prædicit. Constituës super eum spiritum avaritiæ, cui serviet infelicitè usque ad mortem : & diabolus erit Dux ejus in operibus malis, & illi perpetuò assistet, & ad nocendum proprio etiam Magistro incitabit.

§. 6. *Cum judicatur, exeat condemnatus, & oratio ejus fiat in peccatum.*

Prædicit infelicissimum exitum Judæ. *Cum judicatur* à Deo in exitu de hâc vitâ, exhibit condemnatus ; &, si fortè oraverit Deum, oratio ejus non solùm non impetret veniam, sed ipsa fiet ei in peccatum, non quia oravit, ali-

às

às omnis oratio peccatoris esset peccatum, sed quia oravit sine spe veniæ, & desperans laqueo se suspendit.

ψ. 7. *Fiant dies ejus pauci, & Episcopatum ejus accipiat alter.*

Hunc ψ. S. Petrus allegat Act. 1. Fient dies ejus pauci, seu intelligas dies Apostolatus, seu dies ejus post commissum peccatum. Et Apostolatum ejus accipiet alter, nempe Matthias.

ψ. 8. *Fiant filii ejus Orphani, & uxor ejus vidua.*

Impleta est prophetia in excidio Hierosolymæ, ubi omnes ferè viri interierunt, & relictæ sunt plurimi Orphani, & plurimæ viduæ; item filii Judæ per mortem ejus facti sunt Orphani, & uxor vidua.

ψ. 9. *Nutantes transferantur filii ejus, & mendicent; & ejiciantur de habitationibus suis.*

Explicat ærumnas filiorum Judæ, & ceterorum Judæorum, eos nempe instabiles vagaturos, & mendicatueros in alienâ regione, quoniam, eversâ Hierosolymâ, de habitationibus, seu domuum ruinis ejicientur.

ψ. 10. *Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus; & diripiant alieni labores ejus.*

Ratio, cur filii Judæ, & ceteri Judæi facti sunt

ſintrauperrimi: quia creditores eorum, quibus ſolvendo non erunt, diligentiffimè quærent, & accipient ſubſtantiam eorum, & ſi quid ſuperfuerit ex labore eorum, diripient alieni, milites ſcil. Titi Imperatoris.

ſ. 11. Non ſit illi adjutor; nec ſit, qui miſereatur pupillæ ejus.

Hoc impletum eſt in Judâ, & Judæis. Judas cùm pecunias referret ad ſacerdotes, nihil auxilii, vel ſolatii accepit, nec à Chriſto veniam ſperavit. Judæi à Romanis obſeſſi neminem habuerunt, qui eos juvare auderet.

ſ. 12. Fiant nati ejus in interitum; in generatione una deleatur nomen ejus.

Prædicat, filiis Judæ mortuis, interiturum omnino nomen ejus in generatione unâ, ut non remaneant filii filiorum, ſeu generatio ſecunda. Judæi licèt non omnino extincti ſint, ita tamen interierunt, & diſperſi ſunt, ut non ſint ampliùs unus populus, ſeu Regnum.

ſ. 13. In memoriam redeat iniquitas Patrum ejus in conſpectu Domini; & peccatum matris ejus non deleatur.

Addit ad calamitates Judæ, & Judæorum, ut peccata parentum in iis puniantur. Vocat Patres non ſolùm patrem ejus naturalem, ſed omnes eos Hebræos, qui olim peccaverunt.

Per

Per matrem intellige tum propriam, tum Synagogam.

¶. 14. *Fiant contra Dominum semper, & dispereat de terra memoria eorum, pro eo, quod non est recordatus facere misericordiam.*

Idem repetit: vivet coram Deo memoria peccatorum patris, & matris eorum, ut pœna semper maneat: & contrà dispereat de terrâ memoria gloriæ, & felicitatis ipsorum. Illud *contra*, hebraicè, & græcè est *coram Domino*. Illud *memoria* non significat simplicem, sed faustam commemorationem.

¶. 15. *Et persecutus est hominem inopem, & mendicum, & compunctum corde mortificare.*

Explicat crudelitatem Judæ, & Judæorum. Christus dicitur *inops*, quia cùm esset dives, propter nos egenus factus est, ut nos ditaret; quia ex alienâ misericordiâ vivere voluit; *compunctus corde*, non ob culpam, sed pœnam & sollicitudinem, quam pro salute nostrâ in corde gerebat.

¶. 16. *Et dilexit maledictionem, & venit ei: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.*

Judas tradendo Christum ob cupiditatem modicæ pecuniæ, *dilexit*, h. e. ipse sibi causa fuit, cur malediceretur à Deo; & Christum *deserendo*, in quo benedicendæ erant omnes

generationes, ipse sibi causa fuit, cur non benediceretur à Deo. Idem de Judæis dici potest.

¶. 17. *Et induit maledictionem sicut vestimentum, & intravit sicut aqua in interiora ejus, & sicut oleum in ossibus ejus.*

Declarat pulcerrimis similitudinibus, maledictionem Divinam esse cumulum malorum omnium, tum externorum, quod exprimit *vestimento* corpus undique tegente; tum internorum, quod exprimit *aquâ*, subeunte stomachum, ventrem, pectus &c., maximè *oleo*, quod ipsa etiam ossa pervadit. Igitur maledictio Dei Judæ, Judæis, & omnibus reprobis replebit totum corpus, totam animam. Utinam mortales omnes hæc seriò cogitarent!

¶. 18. *Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur, & sicut zona, qua semper præcingitur.*

Addit, maledictionem illam fore perpetuam. Semper adhæreat Judæ, & Judæis maledictio illa, ut vestis semper adhæret homini, ne turpitude ejus appareat; imò firmissimè adhæreat, ut cingulum firmissimis, & multiplicibus nodis adstringi solet.

¶. 19. *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum; & qui loquuntur mala adversus animam meam.*

Concludit prædictionem miseriarum Judæ. Hæc erit merces operis eorum apud Dominum, h. e. à Domino, qui me seductorem vocant, qui Filium Dei negant &c. *Et qui loquuntur &c.* Idem est.

✠. 20. *Et tu Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua.*

Jam inducit Christum orantem pro se, & Ecclesiâ suâ, & multa bona prædicentem. Et tu Domine semper mecum adsis; primò quia Dominus es rerum omnium, & ideo potes hostes tuos reprimere; secundò quia sic nomen tuum extollitur; quia misericordia tua benigna est, & ideo vis misereri.

✠. 21. *Libera me, quia egenus, & pauper ego sum: & cor meum conturbatum est intra me.*

Pergit in oratione in personâ Christi in hortu. Libera me ab imminente morte, quia omni humano auxilio destitutus, non habeo, qui pugnet pro me; horror, & tristitia ex consideratione mortis futuræ turbavit me. Quod pertinet ad Corpus Christi, seu Ecclesiam, petitur liberatio à persecutionibus, & tentationibus, quia cœtus Ecclesiæ egenus, & pauper est, h. e. non nititur viribus suis, sed tanquam verè mendicus, in solo Deo confidit.

✠. 22.

ψ. 22. *Sicut umbra cum declinat, ablatum sum,
& excussus sum sicut locusta.*

Hæc pertinent ad comprehensionem Christi. *Ablatus sum* à comitatu discipulorum, eo silentio, quo declinans umbra deficit, & jactatus sum ab uno tribunali ad aliud, *sicut locusta*, vilissima animalia à vento jactari solent de loco in locum, & ad crucem adductus sine murmure, resistentiâ, defensione.

ψ. 23. *Genua mea infirmata sunt à jejunio, & caro mea immutata est propter oleum.*

Describitur debilitas Christi ex jejunio, adjunctâ vigiliâ, & labore illius noctis, & sequentis diei, quo passio peracta est. Genua mea debilitata sunt à jejunio, & caro mea macie, & pallore confecta apparuit *propter oleum*, seu, ut clariùs in Hebræo, propter pinguedinem suam amissam.

ψ. 24. *Et ego factus sum opprobrium illis; viderunt me, & moverunt capita sua.*

Concludit passionem: nam post illam debilitatem factus est Dominus opprobrium Judæis, qui eum in medio latronum crucifixum videntes, moverunt capita sua, dicentes: *Vah qui destruis templum Dei &c.*

ψ. 25. *Adjuva me Domine Deus meus; saluum me fac secundum misericordiam tuam.*

Precatur Dominus, exiens de corpore, auxilium Patris ad celerem resurrectionem. Vide Pl. 21. & 68. Ecclesiæ suæ orat veram salutem corporis, & animæ.

v. 26. Et sciant, quia manus tua hæc : & tu Domine fecisti eam.

Ostendit, Judæos non suâ potentiâ in Christum prævaluisse, sed accidisse omnia ex voluntate Dei. *Et sciant* homines omnes, præsertim Judæi, quia hæc res, hæc passio, hæc mors mea à manu seu potestate, & voluntate tuâ processit : *& tu Domine fecisti eam* : nec enim potuissent Judæi, aut gentes Christum affligere, & occidere, nisi Deus voluisset. Judæi tamen peccaverunt, quia Christum occiderunt non ut voluntatem Dei implerent, sed odium cordis sui : Deus autem malâ Judæorum voluntate, quam ipse non fecerat, usus est ad Mundum redimendum per obedientiam, charitatem, patientiam, humilitatem unici sui.

v. 27. Maledicent illi, & tu benedices ; qui insurgunt in me, confundantur : servus autem tuus latabitur.

Persecutores ignorantes hæc, quæ dicta sunt, *maledicent mihi*, & Ecclesiæ meæ, ut hæctenus blasphemare pergunt Judæi. *sed tu bene.*

videt, me glori
entem tuam,
entes gentes in
: ex quo fiet,
infundantur ;
eternum latenti
v. 28. *In dicitur*
operantur fieri
jam dicta con
catonis prædici
adversarios tand
& pudore in bar
hominem oper
omnino imple
v. 29. *Conspice*
in melio multorum
Hoc opponitur
tus autem, & e
Deo magno et
idque in medio
rarum, in die
letis Jerusalem
v. 30. *Quia*
Jesus fuerit a p
hæc est ratio
quia Deus vult
Christi, & opul

benedices, me glorificando, & exaltando ad dexteram tuam, & propter me adoptando omnes gentes in filios per Fidem, & Baptisma: ex quo fiet, ut persecutores mei tandem confundantur; ego autem, & fratres mei in æternum lætentur.

¶. 28. *Induantur, qui detrahunt mihi, pudor & operiantur sicut diploide confusione sua.*

Jam dicta confirmat, & per modum imprecationis prædicit, omnes Christi, & Ecclesiæ adversarios tandem cooperiendos confusione, & pudore instar vestimenti duplicis, undique hominem operientis. Prophetia in die Judicii omnino implebitur.

¶. 29. *Confitebor Domino nimis in ore meo, & in medio multorum laudabo eum.*

Hoc opponitur confusioni impiorum. Christus autem, & electi ejus confitebuntur laudes Deo magno clamore, & jubilationis affectu, idque *in medio multorum*, in theatro orbis terrarum, in die Judicii, & postea in theatro cælestis Jerusalem in æternum.

¶. 30. *Quia astitit à dexteris pauperis, ut salvam faceret à persequentibus animam meam.*

Hæc est ratio tantæ confessionis, & laudis: quia Deus auxilio suo astitit à dexteris pauperis Christi, & populi ejus, ut salvaret à persequentibus

tibus Judæis vitam temporalem Christi per celerem resurrectionem, & à persequentibus tum hominibus, tum dæmonibus vitam æternam electorum ejus. *Pauperem* puta, qui diffidens sibi, in Deo confidit, & exuens affectum terrenorum, in solo Deo divitias suas collocat.

PSALMUS CIX.

Titulus, & argumentum : *Psalmus David.*

Hic Psalmus celeberrimus est, tum magnitudine mysteriorum, tum obscuritate sententiarum. Quidquid fabulentur Judæi, Christianis certum est, hic agi de Christi Regno, & sacerdotio, ita explicante Spiritu S. Matth. 22. Act. 2. I. Cor. 15. Hebr. 5. 7. 10.

ψ. 1. *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.*

Vidit in spiritu David, Messiam post mortem, & resurrectionem, ascendentem ad Cælum, & refert ad nos verba Dei Patris ad Filium, quibus eum invitat ad confedendum, & conregnandum. *Sessio* est ineffabilis quies, & summa potestas regia; *dextra* significat æquale jus in omnia creata.

ψ. 2. *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

Significat, Regnum Christi nunquam finien-

niendum aut ab inimicis evertendum, quos
statuit omnino omnes illi paulatim subdere;
quæ prophetia perfectè implebitur in die ju-
dicii.

¶ 3. *Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex
Sion: Dominare in medio inimicorum tuorum.*

Jan conversus ad Filium prophetizat, un-
de incipienda esset in terris propagatio Reg-
ni Christi. Dominus Pater sceptrum Regalis
potentiæ tuæ ex urbe Jerusalem extendere in-
cipiet. Tum faustè Filio acclamat: *dominare,*
inferubique vexillum crucis tuæ, invitis li-
cèt inimicis paganis, Judæis &c.

¶ 4. *Tecum principium in die virtutis tuæ, in
splendoribus sanctorum: ex utero ante luciferum
genui t.*

Dixerat, *dominare &c.* puta eo tempore,
dum Regnum Christi ab inimicis oppugna-
tur; jan addit, quid futurum sit in fine Mun-
di. Apud te solum esse verum principatum,
patebit omnibus in die novissimo, dum po-
tentiâ tuâ Cœlum movebis, Solem obscura-
bis, terram concuties, mortuos excitabis &c
quando circumdatus eris Sanctis tuis, qui om-
nes fulgebunt sicut Sol. Et hic principatus i-
deo tecum erit, quia ego Deus Pater genui te
non ex nihilo, ut cetera, sed *ex utero meo, ut
filium*

filium naturalem, & consubstantialem, id-
que antequam stellas crearent, h. e. ante om-
nia sæcula.

¶ 5. *Juravit Dominus, & non pœnitebit eum,
tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Mel-
chisedech.*

Transit à dignitate Regiâ ad Sacerdotalem.
Juravit Dominus, h. e. stabilivit promissio-
nem suam, nunquam mutaturus. Tum sub-
dit verba Dei: *Tu es &c.* Christus est Sacer-
dos in æternum; seu *in æternum*, h. e. ad fi-
nem Mundi per manus Ministrorum se offert.
Illud *ordinem* significat ritum, legem, traditi-
onem &c.

¶ 6. *Dominus à dextris tuis confregit in die
iræ suæ Reges.*

Alloquitur Deum Patrem: Christus verè e-
rit sacerdos in æternum, nam ipse sedens à
dextris tuis, in die, quâ irascetur inimicis su-
is, Regibus terræ, Ecclesiam suam perse-
quentibus, confringet eos, Neronem, Do-
mitianum, Maximinum &c. &c. Illud con-
fregit prophetia est pro confringet

¶ 7. *Judicabit in nationibus, implebit ruinas,
conquassabit capita in terra multorum.*

Nec solum Christus in præfati tempore
confringet hostes suos, Reges, ac Principes
terræ

terre; sed etiam
omnes, &
immabit ultim
omnes super
terra, quam hu
¶ 8. De terr
abit caput.

Quia Christi
passioni sponte
salute humani
gloria celesti,
siturus iudex

Tritulus, &
Tritulus
tum; unde indi
dem Dei.

¶ 1. Confit
in consilio iust
Explicat n
bet Deus. La

paucos iustos,
conveniant. Sa
ceni multorum
tine.

¶ 2. Magna
voluntate ejus

terra; sed etiam in fine sæculi iudicabit nationes omnes, &, condemnatis impiis, consummabit ultimum exterminium, & conteret omnes superbos, quorum plures sunt in terrâ, quàm humiles, & pii.

v. 8. De torrente in via bibet: propterea exaltabit caput.

Quia Christus in vitâ suâ mortali se tantæ passioni sponte subiecit pro gloriâ Patris, & salute humani generis, ideo exaltabitur in gloriâ cælesti, sedens ad dextram Patris, constitutus Iudex omnium &c.

PSALMUS CX.

Titulus, & argumentum: *Alleluja*

Titulus hic significat, laudate Dominum; unde indicat, argumentum Psalmi esse laudem Dei.

v. 1. Confitebor tibi Domine in toto corde meo: in consilio justorum, & congregatione.

Explicat modum, quo utiliter laudari debet Deus. Laudabo te toto corde, tum inter paucos justos, sive in loco secreto, ubi soli conveniunt sapientes ad consilium; tum in cœtu multorum, & eorum prorsuscua multitudine.

v. 2. Magna opera Domini: exquisita in omnes voluntates ejus.

Laudat primùm ab operibus in communi, quòd nempe Deus laude dignus sit, quòd omnia opera ejus magna sint, & quòd sint ita perfecta, ut ad omnem usum Deo serviant. Hæc laus soli Artifici Deo propria est; & licet solum liberum arbitrium, peccando, Dei voluntati repugnare videatur, de eò tamen facit Deus, quod vult: vel enim reformat illud per gratiam, vel punit per justitiam; & nisi ipse permitteret, liberum arbitrium non peccaret.

✠. 3. *Confessio, & magnificentia opus ejus, & justitia ejus manet in sæculum sæculi.*

Transit à creatione ad gubernationem. *Opus*, seu operatio, quâ Mundum regit, est materia confessionis, seu laudis, & gratiarum actionis; & indicat magnificentiam Dei, quia prospicit omnibus abundanter: insuper gubernat justissimè, cum semper servet promissa, nec ulli faciat injuriam. Dum Deus finit E. g. pios premi ærumnis, judicia habet nobis occulta, sed non injusta.

✠. 4. *Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors, & miserator Dominus: escam dedit timentibus se.*

Descendit ad particulare quoddam opus providentiæ Dei: Manna, quòd in deserto
escam

escam dedit timentibus, seu colentibus se, fuit opus magnæ misericordiæ non solum præsentibus, quos aluit, sed & posteris, quibus reliquit urnam manni plenam, in memoriam miraculorum, quæ patrauerat in deserto.

¶ 5. *Memor erit in seculum testamenti sui : virtutem operum suorum annuntiabit populo suo.*

Perget Deus continuâ providentiâ, & protectione se memorem ostendere fœderis, & promissorum suorum, & populo ostendet fortitudinem operum suorum, convertendo Jordanem retrorsum, clangore tubarum evertendo muros Jericho, sistendo solem, & lunam ad imperium Josue &c.

¶ 6. *Ut det illis hæreditatem gentium : opera manuum ejus veritas, & judicium.*

¶ 7. *Fidelia omnia mandata ejus : confirmata in seculum sæculi, facta in veritate, & equitate.*

Hoc erat testamentum, seu pactum initum cum Abraham, ut daret illis, fidelibus suis terram Palæstinæ, quam gentiles Chananæi, ut propriam hæreditatem, & possessionem obtinebant. Et hæc facta sunt cum magnâ veritate, h. e. fidelitate, & justitiâ. Deus promiserat Abraham, se terram illam ejus posteris daturum, & ideo hoc opus Dei factum est in veritate; expulsio chananæorum facta est post imple-

inpletam ab ipsis peccatorum mensuram; & ideo hoc opus Dei factum est in iustitiâ. Subdit: omnia præcepta Dei fidelia sunt, seu pœnam adferant peccatoribus, seu præmia observatoribus: insuper immutabilia sunt, & stabilita æternâ firmitate, quia condita sunt in fidelitate, & iustitiâ.

ψ. 8. *Redemptionem misit populo suo: mandavit in æternum testamentum suum.*

Transit ad beneficium longè excellentius Testamenti novi. Post hæc misit Redemptorem tam sæpe promissum, & tamdiu expectatum, qui populum liberavit de servitute peccati, & Dæmonis pretio sanguinis sui; & hoc modo iussit, & statuit, ut æternum esset hoc pactum de possessione patriæ cælestis.

ψ. 9. *Sanctum, & terribile nomen ejus: initium sapientia timor Domini.*

Docet modum permanendi in testamento Domini, ut assequamur promissiones ejus. Quia sanctus est, odit omnem immunditiam peccati; & simul punit immundos, quia terribilis est: propterea illi verè incipiunt sapere, qui timendo Dominum cavent à peccatis, & sic postea ab iis cavent Deum amando.

ψ. 10. *Intellectus bonus omnibus facientibus eum: laudatio ejus manet in seculum sæculi.*

Decla- j

Declarat, quod
de timorem
I
par est sapi
uncto facient
ciendum: &
qui laudabunt

T
Titulus & a
fuit Ag
Fidetur Da
nm, & Zachar
vivatis, re
monasse, qu
mentis Deum
et ad prohibita
vitam.

ψ. 1. Beati
mandatis ejus

Hac edip
bat, ut suade
Sed quia non
adit: qui ex
benignitate im

ψ. 2. Potens
ritumum benefi

Primitivus
explicando pe

Declarat, quod dixit, initium sapientiae esse timorem Domini: *Intelligentia quidem, quae pars est sapientiae, bona est, sed ex timore Sancto facientibus, quod scientia docet esse faciendum: & qui hoc facit, erit unus ex iis, qui laudabunt Deum in saeculum saeculi.*

PSALMUS CXI.

Titulus & argumentum: *Alleluja, reverentis Aggai, & Zachariae.*

Videtur David in Spiritu previdisse Aggaim, & Zachariam, post expletum tempus captivitatis, rediisse ad populum, eumque admonuisse, quanta sit felicitas viri justis, ac timentis Deum, ut hoc exemplo exhortetur alios ad probitatem, ne incidant in similem captivitatem.

ψ. I. *Beatus vir, qui timet Dominum: in mandatis ejus volet nimis.*

Hæc est propositio, quam postea variè probat, ut suadeat omnibus pietatem. *Beatus &c.* Sed quia non quicumque timor facit beatum, addit: qui ex eo timore in mandatis ejus libentissimè implendis versabitur.

ψ. 2. *Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur.*

Prima felicitas hominis timentis Deum est multitudo prolium, nam in veteri lege benedictio

rum mentis
est in iustitia
fidelis sunt, facti
s, seu prezimio
mirabilia sunt, &
qua condita sunt

populo suo: me
um.
ingè excellenti
miti Redemptio
n, & tandem ex
beravit de lertio
tio sanguinis su
t, ut aternume
patris celestis
nomen ejus: in

ndi in testam
romissiones eju
in immunditia
ndos, quia ter
incipiunt sape
coerent à pecco
Deum amando
videtur facientib
etiam fecit.
Dicit]

nedictio ut plurimum consistebat in fœcunditate, etsi non semper. Si Psalmum intelligis de fructu bonorum operum, ex semine gratiæ cœlestis prodeunte, felicitas erit perpetua, quia justus assiduè serit bona opera, ex quibus magnam messem suo tempore colliget.

ÿ. 3. *Gloria, & divitia in domo ejus, & justitia ejus manet in seculum seculi.*

Secunda felicitas, etsi non semper, est honorum, & opum abundantia, quæ tamen non inducit ad peccatum, & justitiam corrumpat. Si sensus est de gloriâ internâ, de bonæ conscientiæ testimonio, de divitiis fidei, felicitas æterna est.

ÿ. 4. *Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors, & miserator, & justus.*

Tertia felicitas: hominibus *rectis*, timentibus Deum, affulsit lumen consilii, & consolationis in tenebris dubitationum, & tribulationum, quod lumen est ipse Deus *misericos* & *miserator*, & *justus*, qui misericordiam facit misericordibus, & justum est, ut hi misericordiam consequantur.

ÿ. 5. *Fecundus homo, qui miseretur, & commodat, disponet sermones suos in judicio: quia in æternum non commovebitur.*

Quar-

Quarta felicit
alget offension
umans; quod
alis: facile exi
ona opera ma
Quinta felici
naturitate jud
do, ut nemini
modi maxima
nes dic. Et ide
previdet prud
ciat, eum co
ÿ. 6. In me
tione mala non
Sexta felicitas
sam apud hom
bunt; & apud
punit in libro
timebit à de
impiorum, i
maledicti er.
ÿ. 7. Parata
feracum est con
deprecatur inimico
Septima felici
periculo immi
gratum habet ad

Quarta felicitas : timens Deum facile indulget offensiones , miserando fragilitates humanas ; quod est genus eleemosynæ spiritualis : facile etiam commodat egentibus ; quæ bona opera maximam pariunt lætitiã.

Quinta felicitas : dispensabit verba sua cum maturitate iudicii, seu prudens erit in loquendo , ut neminem lædat ; sic evitantur incommoda maxima , inimicitia , rixæ , detractio- nes &c. Et ideo prudens in verbis erit , quia prævidet prudenter omnia , ut quidquid accidat , eum commovere non possit.

¶. 6. In memoria aeterna erit justus , ab auditione mala non timebit.

Sexta felicitas : vivet per memoriam gloriosam apud homines , qui laudes ejus enarrabunt ; & apud Angelos , quia nomen ejus scriptum in libro vitæ nunquam delebitur. Nec timebit à detractio- nibus , reprehensionibus impiorum , nec ab illâ sententiã Judicis : *ite maledicti &c.*

¶. 7. Paratum cor ejus , sperare in Domino , confirmatum est cor ejus , non commovebitur , donec despiciat inimicos suos.

Septima felicitas : in omni adversitate , seu periculo imminente cor ejus paratum , refugium habet ad Deum , de cujus ope nunquam diffi-

diffi-

diffidit : *confirmatum est cor ejus* in hac fiducia, ut nullum ei sit periculum, ne ab illâ fortè deficiat : nec hunc defectum timebit, dum periculum ab inimicis durabit ; multò autem minùs timebit, cum eos ùt prostratos, & devictos videbit, positus in cælo.

✠. 8. *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in gloria.*

Octava felicitas est gratia bene utendi divitiis. Opes suas non abscondit, sed sparsit in pauperes ; ex quo duo bona consequitur : *justitiâ*, bonum opus ejus conservatur apud Deum, oliâ plenè remunerandum ; deinde *potentiâ*, & *gloriâ* augebitur in vitâ, seu opibus crescet, & honorabitur.

✠. 9. *Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet, & tabescet, desiderium peccatorum peribit.*

Ultima felicitas : timens Deum omnem invidiam superabit. Peccator considerabit bona opera ipsius, & ejus felicitate, ac invidiâ torquebitur, & *irascetur* sorti ejus : & instar rabidi canis *fremet* adversùs illum, & præ dolore *tabescet*. Sed interim *desiderium impii*, quo cupit perditionem justî, non implebitur, sed

sed unà cum ipso impio peribit. Ergo felix,
qui timet Dominum.

PSALMUS CXII.

Titulus, & argumentum: *Alleluja.*

*Hortatur cultores Dei ad ipsum Deum
laudandum, ob id potissimum, quod, cum sit
altissimus, tamen non dedignatur ad nos oculos
inclinare, & multis nos beneficiis afficere.*

*ψ. 1. Laudate pueri Dominum, laudate no-
men Domini.*

Per pueros intellige servos Dei simplices,
puros, ad nutum Dei paratissimos. O vos om-
nes, qui servi estis Dei, purâ mente cogitate
magnitudinem Domini, & toto cordis affe-
ctu ejus nomen, h. e. potentiam, & gloriam
infinitam laudate.

*ψ. 2. Sit nomen Domini benedictum, ex hoc
nunc, & usque in seculum.*

Declarat modum laudandi Deum. Jam in-
cipite laudare Deum, & sinè fine laudate, sive
prospera, sive adversa contingant, sive in hâc
vitâ, sive in futurâ, & cum S. Job semper
dicite: *Sit nomen Domini benedictum.*

*ψ. 3. A solis ortu usque ad occasum, laudabile
nomen Domini.*

Hic, & deinceps declarat materiam laudis
Dei. Per totam Mundi amplitudinem à prin-

G

cipio

incipio usque ad finem, laudabile est nomen Domini, propter opera ejus, quibus ab omni parte plenus est Mundus.

¶. 4. *Excelsus super omnes gentes Dominus, & super calos gloria ejus.*

Deus non solum longè eminent super omnes, etiam potentissimos Reges, ac Principes terræ, sed etiam gloria ejus transcendit cælos omnes, & qui habitant in eo.

¶. 5. *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, & humilia respicit in calo, & in terra.*

Laudat nunc Deum ab admirabili benignitate, quæ conjuncta cum tantâ sublimitate mirabilior apparet: licet enim sit excellentissimæ, & sublimissimæ naturæ, tamen à superbis, sive Angelis in cælo, sive hominibus in terrâ, oculos avertit, & humiles respicit seu eorum miseretur.

¶. 6. *Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem.*

¶. 7. *Ut collocet eum cum Principibus, cum Principibus populi sui.*

Declarat, cur Deus respiciat humiles, ac dicit, id eum facere, ut eos exaltet. Licet hæc applicari possint singulis hominibus, ut Josepho Patriarchæ, Moyse, Davidi &c.,

quos

quos ex infim
um: apollit
nt generi hu
um. Genus i
stercore pe
um miseriu
calo respici
opem, homi
relictam lem
miseriarum,
lar, non quit
populi sui, pol
exaltatio à pe
ni temporal
deatur; verè
exaltatio est,
ad dispensand
ne reddenda
juncta cum i
riculo ætern
à statu peccat
beate immor
lorum, ad col
lum Deum be
magna, & app
¶. 8. Qui h
trem jorum b

quos ex infimo gradu Deus evexit ad sum-
 mum : aptissimè tamen hi duo ψψ. conveni-
 unt generi humano , seu pufillo gregi electo-
 rum. Genus humanum jacebat in terrâ , &
 in stercore peccati originalis , & consequen-
 tium miseriarum : & tamen Deus sedens in
 cælo respexit in terram , & indè suscitavit in-
 opem , hominem spoliatum à latronibus , &
 relictum semivivum , & jacentem in stercore
 miseriarum , ut collocaret eum *cum Principi-*
bus , non quibuscunque , sed *cum Principibus*
populi sui , possessoribus Regni Cælestis. Nam
 exaltatio à paupertate temporali ad opes Reg-
 ni temporalis , etiamsi nobis magna esse vi-
 deatur ; verè tamen exigua , ac penè nulla
 exaltatio est , cùm opes Regni caducæ sint , &
 ad dispensandum traditæ ; & cum obligatio-
 ne reddendæ rationis in die judicii , & con-
 junctæ cum magna afflictione spiritûs ; & pe-
 riculo æternæ salutis amittendæ. At exaltatio
 à statu peccati , & mortis ad statum gloriæ , &
 beatæ immortalitatis , ad æqualitatem Ange-
 lorum , ad consortium boni illius , quod ip-
 sum Deum beatum facit ; hæc vera , & verè
 magna , & appetenda maximè exaltatio est.

ψ. 8. *Qui habitare facit sterilem in domo , ma-*
trēm filiorum lacrantem.

Potest hoc referri ad singulas fœminas, Saram, Rebeccam, Rachelem, Annam &c., quas (utî humiles viros respexit, eos exaltando) pariter respexit de sterilitate perducendo ad fœcunditatem. Altiori sensu pertinet ad Ecclesiam, ex gentibus congregatam, quæ longo tempore mansit sterilis, sed in senectute peperit plurimos. *Vide Galat. 4. Isa. 54.*

PSALMUS : CXIII.

Titulus : *Alleluja.*

Argumentum : *decantat mirabilia opera Dei, dum educeret filios Israel de Ægypto in terram promissionis ; idque ad eum finem, ut hortetur populum ad permanendum in confessione unius veri Dei, & sperandum continuò in ejus protectione.*

vs. 1. *In exitu Israel de Ægypto : domus Jacob de populo barbaro.*

vs. 2. *Facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus.*

Cùm Israel, seu domus Jacob, h. e. Israëlita egrederentur de Ægypto, cujus incolæ sunt *populus barbarus*, h. e. ignotæ linguæ gens, tunc gens Judaica, sive Israelitica facta est gens sanctificata Deo, & peculiariter subiecta ejus potestati. Ante ingressum in Ægyptum Hebræi erant una familia, sed non unus

popu-

populus : in
 et admitti en
 in terrarum
 propriæ Reij
 et Interprete
 gistratum ap
 vs. 3. *Ma*
sus est terrarum
 vs. 4. *Mon*
les sunt agni
 Narrat mi
 stendas, De
 nipotentiam
 timere debe
 buendo rebu
 Majestatem D
 se subduxit,
 Jordanis fluv
 populus per
 Descendent
 legem, & a
 tes majores,
 eorum rep
 gentium intr
 significat illud
 vs. 5. *Quid*
Terribis, qu

populus : in Ægypto multiplicati sunt valde, sed admixti erant Ægyptiis, & Regi Pharaoni serviebant : egressi ex Ægypto formam propriæ Reipubl. habere cœperunt, Moyse ut Interprete, & Dei Vicario summum Magistratum apud eos gerente.

§. 3. *Mare vidit, & fugit, Jordanis conversus est retrorsum.*

§. 4. *Montes exultaverunt, ut arietes, & colles sicut agni ovium.*

Narrat mirabilia id temporis facta, ut ostendat, Deum Hebræorum esse verum omnipotentem Deum, quem jure ipsi colere, ac timere debeant. Porrò narrat poëticè, tribuendo rebus inanimatis sensum. *Mare vidit* Majestatem Dei, & ex timore, ac reverentiâ se subduxit, ut populus transfret, *Exod. 14.* Jordanis fluvius divisus est tempore Josue, ut populus per siccum alveum transfret. *Jos. 4.* Descendente Deo in montem Sinai, ut daret legem, & montes, & colles Sinai, seu partes majores, & minores, instar arietum, vel agnorum repentino terrore saltantium, & fugientium *intremuerunt*; hoc enim ex hebraico significat illud *exultaverunt*.

§. 5. *Quid est tibi mare, quod fugisti? & tu Jordanis, quia conversus es retrorsum?*

ψ. 6. *Montes exultastis sicut arietes, & colles sicut agni ovum?*

ψ. 7. *A facie Domini mota est terra, à facie Dei Jacob.*

ψ. 8. *Qui convertit Petram in stagna aquarum. & rupem in fontes aquarum.*

More poëtico. interrogat mare, quare fugerit; & Jordanem, quare conversus sit retrorsum; & montes, & colles, quare tremuerint: & respondet id fecisse præsentiam virtutis Dei, qui insuper mirabilius quid fecit, unum elementum in alterum transmutando: convertit enim rupem durissimam in aquas mollissimas, & velocissimè discurrentes. *Vid. Num. 20.*

ψ. 9. *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

Explicatis mirabilibus Dei, quæ facta sunt in exitu Israel de Ægypto, precatur Deum nomine totius populi, ut non respiciat demerita populi, sed gloriam suam, & pergat protegere cultores suos.

ψ. 10. *Super misericordia tua, & veritate tua; ne quando dicant gentes, ubi est Deus eorum.*

Tres rationes dat, cur Deus debeat nominis sui gloriam quærere in conservando populo suo: prima, quia ipse Misericors est; secun-

unda, quia
sine servand
ar occatio ge
Dei delin
miserordia,
m &c.

ψ. 11. De

machinatio

ψ. 12. Simi

ram, operam

ψ. 13. Qui

habent. & v

ψ. 14. An

res habent. &

ψ. 15. Ma

les habent. &

habet in pueri

Quia dixer

jungit pulch

falsorum De

ea occatio ge

si forte dixerit

pundeimus,

reberi mirabi

roluit. Sed co

& ulque aced

dem pollute

secunda, quia verax est, & fidelis in promissione servandâ, factâ Patribus; tertia, ne detur occasio gentibus blasphemandi, si cultores Dei destitutos videant. Ait igitur: *super misericordiâ, & veritate tuâ funda gloriam tuam &c.*

✠ II. *Deus autem noster in calo, omnia quacunque voluit, fecit.*

✠ 12. *Simulacra gentium argentum, & aurum, opera manuum hominum.*

✠ 13. *Os habent, & non loquentur, oculos habent, & non videbunt.*

✠ 14. *Aures habent, & non audient, nares habent, & non odorabunt.*

✠ 15. *Manus habent, & non palpabunt, pedes habent, & non ambulabunt; non clamabunt in guttere suo.*

Quia dixerat, *ne fortè dicant gentes &c.*, subiungit pulcherrimam antithesin Dei veri, & falsorum Deorum. Quasi dicat: non est danda occasio gentibus blasphemandi: sed tamen si fortè dixerint, *Ubi est Deus eorum?* nos respondebimus, *Deum nostrum esse in calo*, idque testari mirabilia ejus, quia fecit, quicquid voluit. Sed contrâ Dii eorum jacent in terra, & usque adeò nihil possunt facere, ut nequidem possint exercere actiones membrorum,

quæ habere videntur : nam cum habeant figuram humanam, & videantur habere membra omnia, & sensus omnes; tamen nec vident, nec audiunt, nec olfaciunt, nec palpant, nec ambulant, nec loquuntur, ac ne vocem quidem ullam, sive hominis, sive iumenti ex gutture emittunt.

ψ. 16. *Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes, qui confidunt in eis.*

Prophetia est, quam per modum imprecationis pronuntiat. Verè, qui faciunt idola, & qui confidunt in eis, similes illis fient in vitâ futura, quia sensus, & membra sic habebunt, quasi non haberent, imò optabunt non habere: & jam tum similes sunt, nam quæ verè bona sunt, magis somniare dicendi sunt, quàm videre, vel audire.

ψ. 17 *Domus Israel speravit in Domino, adiutor eorum, & protector eorum est.*

ψ. 18. *Domus Aaron speravit in Domino, adiutor eorum, & protector eorum est.*

ψ. 19. *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino, adiutor eorum, & protector eorum est.*

Quia dixerat, *similes illis fiant &c.*, addit per antithesin, filios Israel confidisse in Domino, & ideo habuisse Deum protectorem. nomi-

nominat primò domum Israelis, seu totam gentem Hebraicam; dein domum Aaronis, seu tribum sacerdotalem, quia sacerdotes cum levitis ceteris peculiaris portio Domini erant, & specialiter in Deo confidere debebant: deum addit omnes, extra filios Israel, etsi paucos, ut erant Job cum amicis, Naaman Syrus &c., qui Deum colerent, & timerent.

¶ 20. *Dominus memor fuit nostri, & benedixit nobis.*

¶ 21. *Benedixit Domui Israel, benedixit domui Aaron.*

¶ 22. *Benedixit omnibus, qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.*

Confirmat antè dicta. Verè Deus adiutor & protector est sperantium in se: nam singulari providentiâ demonstravit, se memorem esse mei, & benefecit mihi, præter ceteros adjuvando, & protegendo. Dein eodem ordine confirmat Deum benedixisse domui Israel, domui Aaron, & omnibus timentibus Deum sive magnis, sive parvis, quod intelligi potest de omni magnitudine, & parvitate, sive ætatis, sive potestatis, sive sapientiæ, sive divitiarum.

¶ 23. *Adjiciat Dominus super vos, super vos, & super filios vestros.*

ŷ. 24. *Benedicti vos à Domino, qui fecit Cælum, & terram.*

Ardebat David desiderio gloriæ Dei, & salutis proximorum; unde conversus ad eos, quibus jam dixerat Deum benedixisse, ut omnes accenderet ad Deum timendum, & in eo sperandum, ait: Adjiciat *Dominus super vos benedictionem suam, seu omnium bonorum copiam; nec solum super vos, sed etiam super filios vestros: & hoc modo sitis vos benedicti, plenâ, atque perfectâ benedictione, à Domino, qui fecit &c., in cujus manu est ros cæli, & pinguedo terræ, quæ solebant Sancti Vet. Leg. suis à Domino precari, Vel altiori sensu, Deus benedicit cumulando bona cælestia, & terrena, ut fecit Abrahamo, Isacco, Josepho, Davidi &c.*